) REPUBLIKA I K()S()V!':iS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVQO
KESHILLI GIYQLESOR [ KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.194/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Kujtim Pasuli kryesuese, Violeta Husaj Rugova dhe Ramush Bardiqi anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesat € Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, paraqitur kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né
Prishting, pér shkak t€ shkeljes s€ Kodit t&€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjat€ fushat€s zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés sé Kosovés q€ do t&€ mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e panelit t&€ mbajtur mé
daté 27.01.2025, merr kété:

VENDIM

I. Pranohen té bazuara ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.194/2025 dhe Anr.195/2025, t&€ datés 25.01.2025.

IL. Subjektit Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né Prishtiné, pér shkak té
shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 5, 000.00 (pesémijé) euro.

III. Detyrohet Subjektit Politik Lidhja Demokratike € Kosovés (LDK), me seli n€ Prishting, qé
gjobén e shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t€ kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 25.01.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesat Anr.194/2025 dhe Anr.195/2025, té
parashtruara nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, kundér
Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishtiné.

Né ankesat pretendohet se mé 25 janar 2025, Qendra e Lévizjes Vetévendosje, n€ Prishtin€ ka
identifikuar banerin/posterin i vendosur né hapésirat/rrugét publike té kandidatéve pér deputet t&
LDK-sé& Lumir Abdixhiku, Berat Rukiqi, Jeta Rafuna-Hasani, Jehona Lushaku, Ismet Beqiri dhe
té tjeré, né rrugén publike “Nazim Gafurri”, né€ Toukbahge si dhe baneri/posteri i vendosur né
hapésirat/rrugét/sheshet publike, t€ kandidates pér deputete t& LDK-s€ Jehona Lushaku Sadriu,
konkretisht té vendosur né€ sheshin publik pérballé Prokurorisé Speciale t€ Republikés sé&
Kosovés, rruga “Luan Haradinaj”, né Prishtiné.

ME kéto veprime kandidatét dhe Subjekti Politik LDK, kan€ béré shkeljen e nenit 34, paragrafi 1,
nén paragrafi 1.2 t€ Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés
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LZP. Si prové parashtruesi i ankesave ka bashkangjitur fotografi qé déshmon vendosjen e
banerit/posterave né kundérshtim me LZP.

Parashtruesi i ankesave thekson se me kéto veprime kandidati dhe subjekti politik LDK kané
béré shkelje t€ nenit 34, paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 & Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés-LZP, nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit
NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku parashihet se
“Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave té tyre ose
sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave
né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut brenda ose jashté hapésirave ose
ndértesave té zéna ose ndryshe qé shfrytézohen nga organizatat ndérkombétare ose brenda ose
ne hapésirat private pa lejen e pronareve ose shfrytézuesve.”

Mé daté 26.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
me seli n€ Prishtiné, pér ankesat e paraqitura kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje.

Né pérgjigje né ankesé, paraqitur mé daté 27.01.2025, subjekti politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), ka theksuar se né rastin e ankesés Anr.194/2025, kemi t& b&jmé me vendosjen
¢ led-posteréve sipas kontratés pér shfrytézimin e hapésirave publike e lidhur mes operatorit
ekonomik “Selmans Network” me Subjektin Politik LDK, ndérsa né rastin e ankesés
Anr195/2025, kemi t€ b&jmé me vendosje te materialit-posterit me pélqim te pérkohshém pér
shfrytézim te hapésirés publike te léshuar nga Komuna e Prishtinés - Drejtoria pér Shérbime
Publike, Mbrojtje dhe Shpétim.

Keérkon qé PZAP-i t& merr vendim me t& cilin do té refuzohet ankesa e Subjektit Politik LVV, si
e pa bazuar.

Paneli, né kuptim t€ nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat ¢ Parashtrimit dhe Vendosjes s&¢ Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t& ekonomizimit
t& procedurés, ka bashkuar ankesat Anr.194/2025 dhe Anr.195/2025, t§ paragitura me daté
25.01.2025, dhe jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen
nén shenjén e pérbashkét A.nr.194/2025, pér shkak t& natyrés sé njéjté t& céshtjeve, si pér nga
pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura t& ankuesit.

PZAP-i, pasi q€ shqyrtoj dhe vlerésoi ankesat gjeti se:

Ankesat jané té bazuara

Paneli pas shikimit t¢ shkresave t& léndéve dhe pérgjigjes né ankesé t& paragitur nga Subjekti
Politik LDK, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik LVV, jané t& géndrueshme dhe si t&
tilla i aprovoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé paragesin shkelje té dispozités sé
nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, ku parashihet se “Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose
Dpérndryshe vendosja e emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose
Jjashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike 1 trafikut
brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe qé shfiytézohen nga
organizatat ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private pa lejen e pronareve ose
shfrytézuesve.”

Paneli gjaté shqyrtimit t& provave gjegjésisht Kontratés sé¢ LDK-sé me Operatorin Ekonomik
Selman Network, SH.P.K, té datés 11 Janar 2025, qé ka t& b&jé me ankesén Anr.194/2025, ka
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vérejtur se e njéjta kontraté nuk pérmban asnjé t€ dhéné se operatori ekonomik né fjalé té keté
lidh€ ndonj€ kontraté me Komunén e Prishtinés pér shfrytézimin e kétyre hapésirave publike
reklamuese, pérkatésisht pér t€ pasur t& drejté q& t€ nj&jtat hapésira reklamuese t’ia barté
personit t€ tret€. Gjithashtu, nuk &éshté léshuar asnjé leje pér shfrytézimin e hapésirave t€ tjera
publike pér reklamim, ndérsa sipas kontratés té prezantuar si déshmi nga subjekti politik LDK,
nuk rezulton se operatori ekonomi Selman Network sh.p.k, mund té jep leje pér publikimin e
posterve, por ka pér obligim mirémbajtjen dhe menaxhimin e pritoreve pér tri vite, pérfshiré
kétu edhe hapésirén reklamuese.

Sa i pérket pretendimeve ge ndérlidhen me pérgjigjen né ankesé pér rastin Anr.195/2025, se
béhet fjalé pér vendosje te materialit-posterit me pélqim te pérkohshém pér shfrytézim t&€
hapésirés publike t& léshuar nga Komuna e Prishtinés Drejtoria pér Shérbime Publike, Mbrojtje
dhe Shpétim nuk mund te pranohet pasi qe nga pélqimi i datés 27.01.2025, te léshuar nga
drejtoria e lartcekur rezulton se ky pélqim pér vendosjen e njé posteri ne gendér te qytetit,
konkretisht pérball Prokuroris€ Speciale pér deputeten Jehona Lushaku Sadriu lejohet te géndroj
nga data 27.01.2025 deri me date 09.02.2025, ndérsa nga provat e prezantuara ne ankese rasti i
vendosjes se posterit ka ndodhur me datén 25.01.2025, para se te merrej pé€lqimi pér vendosjen
e posterit nga organi kompetent, andaj ky pélqim nuk prodhon efekt juridik.

Paneli ka vlerésuar se vendosja e posterave nga subjekti politik LDK respektivisht kandidatet e
kétij subjekti né hapésirat publike, né mungesé t€ lejes pérkatése t€ léshuar nga Komuna e
Prishtinés i konsideron si shkelje t€ nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228,
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Paneli, me rastin e vendosjes sé gjobés si n€ dispozitiv t€ kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t€ mundshém t€ saj né procesin
zgjedhor né fjal€, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérbén pérséritje té
shkeljes sé legjislacionit zgjedhor, pra ka béré shkelje t€ tilla edhe né proceset ¢ méparshme
zgjedhore. Kjo konsiston né faktin se Subjekti Politik LDK, ka gené i njoftuar me obligimet dhe
pérgjegjésit gjaté procesit té fushatés zgjedhore. Andaj pérfshirja e posteréve té€ subjektit t€ tyre
politik pér fushaté zgjedhore né hapésira publike gjegjésisht né rrugét publike pér té cilat nuk
posedojné Pélqim nga Komuna e Prishtings, pérbén shkelje t€ legjislacionit zgjedhor, sakt&sisht
e sanksionuar me dispozitén e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t& Ligjit NR.08/L-228, pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, dhe t&€ njéjtit subjekt politik pér té njéjtén
shkelje i éshté shqiptuar gjobé nga PZAP gjaté kétij procesi zgjedhor.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe neni
120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 té LZP-s€, t€ LZP-s€, paneli vendosi si né dispozitiv t€ kétij
vendimi.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.194/2025 mé datén 27.01.2025 ,,_-j;(;%“ﬁa}':}?f‘x_
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